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Úvod

Diplomová práce se věnuje účasti veřejnosti na rozhodovacím procesu. Toto

právo účasti veřejnosti na rozhodování při ochraně životního prostředí naplňuje

základní právo na příznivé životní prostředí. Nejdůležitějším mezinárodním právním

pramenem, který mimo jiné toto právo zakotvuje, je Mezinárodní úmluva o přístupu

k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní ochraně v otázkách

životního prostředí. Pro úmluvu se používá zkrácený název Aarhuská úmluva, podle

dánského města Aarhus, kde byla 25. června 1998 vyjednána na konferenci ministrů

životního prostředí regionu Evropské hospodářské komise OSN. Aarhuskou úmluvou se

zabývá mnoho odborných prací. Toto téma je velmi široké a diplomová práce ho zcela

určitě nepojme celé. Diplomová práce se tedy orientuje pouze na některé vybrané

oblasti, které účast veřejnosti na rozhodovacím procesu zahrnují. První vybranou oblastí

je zapojování veřejnosti při přípravě právních předpisů, další okruh se pak zabývá účastí

veřejnosti na přípravě plánů, programů a politik. Účasti veřejnosti při specifických

činnostech, jak je vymezuje Aarhuská úmluva, je věnována pouze jedna stručná kapitola

jen pro přehled.

Aarhuská úmluva zakotvuje ve svém článku 8 právo účasti na zpracování

právních předpisů, nicméně ve většině odborných prací, které se věnují účasti

veřejnosti, je toto právo zmíněno pouze okrajově. A právě z toho důvodu se tímto

tématem diplomová práce více zabývá. Otázka, která vyvstala při přípravě související

kapitoly této práce, byla, zda český právní řád toto právo neopomíjí a jak samotná

veřejnost s tímto právem nakládá.

Stručně k rozvržení diplomové práce. První kapitola se týká mezinárodní

úpravy, především samotné Aarhuské úmluvy. Poté je následující kapitola věnována

zapojování veřejnosti na přípravě právních předpisů, jak toto právo vymezuje článek 8

Úmluvy. Posléze je předmětem kapitoly účast veřejnosti na přípravě plánů a programů.

Tato posledně zmiňovaná kapitola se orientuje zejména na otázky týkající se zapojení

veřejnosti při tvorbě koncepčních nástrojů ochrany složek životního prostředí a

územním plánování, a to především ve světle novely stavebního zákona č. 350/2012 Sb.

Důvodová zpráva k této novele několikrát zmiňuje, že jejím cílem bylo zejména dostát

závazkům Aarhuské úmluvy. Z toho důvodu bylo zajímavé zjišťovat, zda se nejedná jen
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o obvyklou frázi důvodové zprávy. A poslední kapitola se velmi krátce věnuje účasti

veřejnosti při rozhodovacích činnostech.

Přestože ke všem případům jsou uváděny příklady účasti veřejnosti z praxe,

problém je zpracován z metodologického hlediska pouze v teoretické rovině, především

jde o popisný přístup, případně je využita metoda analýzy a komparace. Příklady

z praxe jsou však vybírány tak, aby bylo zřejmé, jak se jednotlivé instrumenty v praxi

používají.
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1. Aarhuská úmluva

Základním a současně nejdůležitějším dokumentem, který vymezuje právo

účasti veřejnosti na rozhodování při ochraně životního prostředí, je Úmluva o přístupu

k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní ochraně

v záležitostech životního prostředí, označována také jako Aarhuská úmluva podle

dánského města Aarhus, kde byla v roce 1998 sjednána. Její účinnost nastala 1. října

2001. Aarhuská úmluva vychází ze základního práva na příznivé životní prostředí.

Předmět Úmluvy je vymezen třemi pilíři, mimo účasti veřejnosti na

rozhodování, se dále zabývá právem na informace o životním prostředí a přístupu

k právní ochraně v záležitostech životního prostředí. Všechny tyto tři složky jsou

vzájemně provázané. První pilíř je obsažen v článku 4 a 5 Aarhuské úmluvy (dále též

„Úmluva“) a zahrnuje zpřístupňování informací o životním prostředí veřejnosti.

Informace jsou veřejnosti poskytovány buď z vlastní činnosti orgánů veřejné správy

(jedná se tedy o aktivní zpřístupnění informací), nebo na žádost veřejnosti (pasivní

zveřejnění informací). Článek 9 a 10 Úmluvy upravuje přístup k právní ochraně

v oblasti ochrany životního prostředí. Na soud se veřejnost může obracet, pokud se

domnívá, že došlo k porušení požadavků vyplývajících z ustanovení prvního či druhého

pilíře. Aarhuská úmluva dále ukládá, aby se veřejnost mohla obracet na soud i

v případě, že došlo k porušení vnitrostátního práva upravujícího ochranu životního

prostředí. Aby se veřejnost mohla účinně zapojovat do rozhodování, je třeba, aby měla

přístup k potřebným informacím a aby současně mohla hájit svá práva soudní cestou
1
.

Česká republika Aarhuskou úmluvu ratifikovala na podzim roku 2004
2
.

Aarhuská úmluva se na základě čl. 10 Ústavy svojí ratifikací a vyhlášením stala součástí

českého právního řádu. Úmluva je tedy přímo použitelná a má aplikační přednost před

zákonem. To znamená, že stanoví-li Úmluva něco jiného než zákon, použije se Úmluva.

Stranou Aarhuské úmluvy se stala i Evropská unie, která Úmluvu schválila rozhodnutím

Rady 2005/370/ES.

1
MÜLLEROVÁ, H. Introduction to the Aarhus Convention Implementation in: MÜLLEROVÁ, H. et al.

Public Participation in Environmental Decision-Making: Implementation of the Aarhus Convention.

Praha: Ústav státu a práva AV ČR, 2013, 255 s. ISBN 978-80-87439-14-2. s. 1.
2
Ve Sbírce mezinárodních smluv byla vyhlášená sdělením Ministerstva zahraničních věcí pod č.

124/2004 Sb. m. s.
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 Nicméně Nejvyšší správní soud ve své judikatuře několikrát
3
dospěl k závěru, že

Úmluva je natolik neurčitě formulována, že nelze dosáhnout aplikační přednosti před

zákonem. K podobnému závěru došel i Ústavní soud ve svém usnesení ze dne

2. 9. 2010, sp. zn. I. ÚS 2660/08: „Co se týče názoru stěžovatele na přímou

aplikovatelnost Aarhuské úmluvy, Ústavní soud usuzuje, že z textu této úmluvy, jež

ve svém článku 1 předpokládá postupné uskutečňování obecně formulovaných cílů

smluvními státy, nelze dovodit, že by tato úmluva byla přímým pramenem jakýchkoliv

občanských práv či závazků, natož práv či svobod základních. Úmluva obsahuje

závazky států, které mají programovou povahu a jsou průběžně realizovány smluvními

stranami.“
4
Také Soudní dvůr EU (dále také „SDEU“) se ve svém rozsudku ze dne 8.

března 2011, ve věci C – 240/09 zabýval Úmluvou, konkrétně přístupem k právní

ochraně. Soudní dvůr dospěl k závěru: „Článek 9 odst. 3 Úmluvy o přístupu

k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní ochraně

v záležitostech životního prostředí, která byla jménem Evropského společenství

schválena rozhodnutím Rady 2005/370/ES ze dne 17. února 2005 nemá v právu Unie

přímý účinek.“ Majtényi
5
dovozuje problém přímé aplikovatelnosti z použité formulace,

kterou Úmluva používá. Například článek 6 Úmluvy: „Strany budou… b) uplatňovat

ustanovení tohoto článku – v souladu se svým vnitrostátním právem – …c) moci

rozhodnout případ od případu, pokud tak stanoví jejich vnitrostátní právo …“
6
Z textu

Úmluvy tak vyplývá, že smluvní strany jsou povinny přijmout taková potřebná právní,

správní a jiná opatření, která zajistí implementaci Úmluvy v národním právním řádu

tak, aby závazky mohly být naplněny právě v rámci národního právního řádu příslušné

smluvní strany. Proto je přímá aplikovatelnost této Úmluvy velmi komplikovaná.

Kontrolním orgánem Aarhuské úmluvy je Výbor pro dodržování Aarhuské

úmluvy (Compliance Committee, dále též „výbor“). Výboru mohou podávat smluvní

strany, a samozřejmě také veřejnost, podněty, které se týkají otázek naplňování

Úmluvy. Výbor nemá žádné účinné nástroje, které by sloužily k vynucení dodržování

3
Například rozsudek ze dne 18. 9. 2008, sp. zn. 9 Ao 1/2008 či rozsudek ze dne 9. 10. 2007, č.j. 2 As

13/2006 – 110
4

[…]


aktivně chtějí zapojit do ochrany životního prostředí. Právo na zapojování veřejnosti

do rozhodování určitě patří pod základní právo na životní prostředí. Informování a

zapojování veřejnosti do rozhodování naplňuje demokratické principy, neboť právo

na příznivé životní prostředí patří mezi základní hospodářská, sociální a kulturní práva.
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Seznam zkratek

AOPK ČR Agentura pro ochranu přírody a krajiny ČR

ČSÚ Český statistický úřad

EIA Posuzování vlivů záměrů na životní prostředí z anglického

Environmental Impact Assessment

eKlep Elektronická Knihovna připravované legislativy

EPS Ekologický právní servis

EU Evropská unie

IPPC Integrovaná prevence a omezování znečištění z anglického Integrated

Pollution Prevention and Control

KPL Knihovna připravované legislativy

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NKÚ Nejvyšší kontrolní úřad

NSS Nejvyšší správní soud

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj z anglického

Organisation for Economic Co-operation and Development

PÚR Politika územního rozvoje

RIA Hodnocení dopadů regulace z anglického Regulatory Impact Assessment

SDEU Soudní dvůr EU

SEA Posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí z anglického názvu

Strategic Environmental Assessment

SIGMA Podpora zlepšování správy a řízení veřejného sektoru v zemích střední a

východní Evropy z anglického Support for Improvement in Governance

and Management in Central and Eastern European Countries

ÚSES Územní systém ekologické stability

ZOPK Zákon č. 144/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny
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Summary

The theme of the thesis is “Public participation in environmental decision-

making procedures”. Public participation represents human right to healthy and

adequate environment. The most important international agreement regarding this right

is The Aarhus Convention. The Aarhus Convention (officially named Convention

on Access to Information, Public Participation in Decision-making and Access to

Justice in Environmental Matters) was adopted on 25 June 1998 in the Danish city of

Aarhus. The Aarhus Convention grants the public right to participate in governmental

decision-making processes on matters regarding environment. Moreover, The Aarhus

Convention guarantees to the public other procedural environmental rights; these are

access to information and access to justice. The subject of this matter is very wide;

however, this thesis focuses only on some of the problems; especially on public

participation in law-making procedure and participating during making conceptual

documents.

As mentioned above, the thesis focuses on public participation in legislative

process and on right to participate in preparation of strategic plans, programs and policy

in environmental matters. The Aarhus Convention is subject of many research papers or

monographs, but the right to public participation in legislative process is mentioned

only marginally. For that reason the thesis analyzes this right and doing so in the Czech

legal environmental system. The Czech system grants a several method for public

participation. The Czech law doesn’t meet the demands on effective and early public

participation in legislative process. The conclusion is The Czech law regards public

participation in legislative process as formal process and for that reason the Czech legal

system doesn’t cover claims arising from The Aarhus Convention.

The thesis is composed of four chapters. Chapter one describes international law

referring to public participation in decision-making process, especially the Aarhus

Convention. Also this chapter introduces first Czech submission before the Aarhus

Convention Compliance Committee – the case ACCC/C/2010/50. The Compliance

Committee finding in this case was passed on 29 June 2012. The second chapter focuses

on Article 8 of the Aarhus Convention; the paragraph 8 defines public participation

in legislative process. The third chapter deals with public participation in preparation

of strategic plans, programs and policy in environmental matters. The Aarhus
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Convention deals with public participation during preparation conceptual plans

in Article 6. The main aim of this lastly mentioned chapter is to introduce right

to participation in preparation of conceptual instruments and documents of spatial

planning, mainly the amendment to the Building Act – Act No. 350/2012 Coll. that

came into force on 1st January 2013. The explanatory report of this amendment

repeatedly points out that the main aim to transpose the obligations resulting from

Aarhus Convention. One of the important innovations of Act No. 350/2012 Coll.

provides public participation in earlier stages in spatial planning. Last chapter gives

attention to participation in environmental decision-making procedures including local

referendums which is very effective instrument of public participation. Every chapter is

accompanied by examples which illustrate practically use of public participation.

Despite this the methodology used in the thesis is primarily theoretical research,

descriptive technique and methods of analysis and comparison.
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Abstrakt

Tématem diplomové práce je účast veřejnosti na rozhodovacích procesech

v rámci ochrany životního prostředí. Právo účasti veřejnosti v rámci ochrany životního

prostředí představuje základní právo na příznivé životní prostředí. Diplomová práce se

soustředí především na účast veřejnosti během příprav právních předpisů a dále

zapojování veřejnosti při přípravě plánů, programů a politik. Diplomová práce se skládá

ze čtyř kapitol. První se zabývá mezinárodní právní úpravou zabývající se účastí

veřejnosti, především Aarhuskou úmluvou. Druhá kapitola se zaměřuje na článek 8

Aarhuské úmluvy, tedy účastí veřejnosti na přípravě právních předpisů. Předmětem třetí

kapitoly je účast veřejnosti na přípravě plánů, programů a politik. A závěrečná kapitola

se velmi krátce věnuje účasti veřejnosti při rozhodovacích činnostech.
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Abstract

The theme of the thesis is “Public participation in environmental decision-

making procedures”. Public participation represents human right to healthy and

adequate environment. The thesis focuses on public participation in legislative process

and on right to participate in preparation of strategic plans, programs and policy

in environmental matters. The thesis is composed of four chapters. Chapter one

describes international law referring to public participation in decision-making process,

especially the Aarhus Convention. The second chapter focuses on paragraph 8 of the

Aarhus Convention; the paragraph 8 defines public participation in legislative process.

The third chapter deals with public participation in preparation of strategic plans,

programs and policy in environmental matters. Last chapter focuses on participation

in environmental decision-making procedures including local referendums.