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Radka Kresslová „Účast veřejnosti na rozhodovacích procesech v rámci

ochrany životního prostředí“

Diplomová práce Radky Kresslové na téma „Účast veřejnosti na rozhodovacích procesech

v rámci ochrany životního prostředí“ má celkem 105 stran, z toho 87 stran vlastního textu a
skládá se ze čtyř kapitol, úvodu, závěru a dále seznamu zkratek, seznamu použité literatury,
anglicky psaného resumé, anglicky a česky psaného abstraktu a seznamu klíčových slov.
Splňuje tak veškeré požadované formální náležitosti. Byla odevzdána 16. prosince 2013.

Aktuálnost tématu. Téma práce „Účast veřejnosti na rozhodovacích procesech v rámci

ochrany životního prostředí“ je pro svůj význam a dopad tématem vysoce aktuálním.
K aktuálnosti tématu přispívá celá řada aspektů, mimo jiné rozhodnutí Výboru pro dodržování
tzv. Aarhuské úmluvy (Úmluvy o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a
přístupu k právní ochraně v záležitostech životního prostředí, která je klíčovým pramenem
mezinárodního práva s ohledem na téma práce) ohledně stížnosti podané na Českou republiku
(ACCC/C/2010/50) z června 2012, ve kterém Výbor konstatoval neplnění některých závazků
plynoucích pro Českou republiku z Aarhuské úmluvy, nebo rozsáhlá novela stavebního
zákona (zákon č. 350/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 183/2006 Sb.) Práce se zaměřuje
především na účast veřejnosti při tvorbě právních předpisů a koncepčních dokumentů a
reflektuje přitom aktuální vývoj v této oblasti.

Náročnost tématu je dána nutností orientovat se v širším a poměrně komplikovaném

okruhu právních předpisů (jak na úrovni vnitrostátního ho práva tak na mezinárodní a unijní
úrovni) upravující danou materii. Jedná se o oblast, ve které se vyskytuje celá řada aktuálních
sporných otázek dosud nevyjasněných aplikační teorií a praxí, byť mu oporu poskytuje
poměrně rozsáhlý okruh pramenů. Z těchto důvodů považuji téma práce za náročné.

Hodnocení práce. Diplomová práce je členěna na vedle úvodu a závěru na 4 částí, které

na sebe vhodně navazují. Diplomantka se v nich po úvodu a vymezení a charakteristiky
Aarhuské úmluvy jakožto pro téma práce základního mezinárodního pramene práva postupně
věnuje možnostem veřejnosti zapojovat se do přípravy právních předpisů, koncepčních
dokumentů a rozhodování při ochraně životního prostředí tak, jak právo účasti veřejnosti
podílet se na rozhodování v záležitostech týkajících se životního prostředí koncipuje
Aarhuská úmluva.

Odborná literatura i diplomové práce, které se věnují problematice účasti veřejnosti, se
obvykle zaměřují na otázky rozhodování v záležitostech životního prostředí (především pak
rozhodování ve smyslu čl. 6 Aarhuské úmluvy o konkrétních projektech způsobilých ovlivnit
životní prostředí), proto je třeba ocenit přístup autorky, která se naopak nejpodrobněji věnuje
odbornou literaturou i praxí spíše opomíjenému tématu účasti veřejnosti v legislativním
procesu. Autorka se tomuto tématu věnuje velmi podrobně a zohledňuje nejaktuálnější vývoj,
včetně procesu hodnocení dopadů právních předpisů (tzv. RIA). Velmi vhodné je též využití
konkrétních příkladů zapojení veřejnosti do tvorby právních předpisů k dokumentaci tohoto
procesu včetně hodnocení efektivnosti resp. neefektivnosti stávající úpravy a praxe v ČR.

Třetí kapitola, taktéž poměrně rozsáhlá a pečlivě zpracované kapitola, se věnuje
možnostem veřejnosti podílet se na tvorbě koncepčních dokumentů v oblasti životního
prostředí, přináší přehled důležitých koncepčních nástrojů v oblasti ochrany životního
prostředí a popis možností veřejnosti podílet se na jejich přípravě, větší prostor je pak
věnován zapojení veřejnosti do tvorby koncepčních nástrojů územního plánování. Jedná se o
logickou volbu jak z hlediska významu územního plánování pro ochranu životního prostředí

tak z hlediska rozsáhlé novely stavebního zákona (zákon č. 350/2010Sb.). Diplomantka tuto
novelu reflektuje a zaměřuje se na změny, které v postavení účasti veřejnosti při tvorbě
koncepčních nástrojů územního plánování novela přinesla. Čtvrtá kapitola již spíše doplňuje
práci a je o poznání stručnější než předcházející dvě kapitoly, což s ohledem na rozsáhlost
tématu a podrobné zpracování otázek účasti veřejnosti při tvorbě právních předpisů a
koncepcí rozhodně je třeba hodnotit pozitivně. Diplomantka se zaměřuje na účast veřejnosti
v realizační fázi územního plánování, opět zejména s ohledem na změny v právní úpravě,
které přinesla novela stavebního zákona a kapitola tak logicky navazuje na předcházející část
práce a vhodně ji doplňuje.

Práce zpracovává zvolené téma velmi komplexně a podrobně, byť převažuje popisný

způsob, nechybí celá řada vlastních stanovisek autorky týkajících se zejména hodnocení
právní úpravy, a to zejména v části věnované účasti veřejnosti na přípravě právních předpisů.
Práce je logicky uspořádaná a je velmi přehledná, velmi vhodná jsou dílčí shrnutí a dále
oživení práce příklady z praxe zejména ve druhé kapitole. Práce s literaturou je na standardní
úrovni, ocenit je potřeba zejména velké množství pramenů včetně soudní judikatury, z které
práce vychází.

Připomínky k práci se týkají převážně formálních náležitostí, práce bohužel není prostá
drobných překlepů a stylistických nedostatků, výjimečně pak určitých nepřesností (např. na
str. 14 není uvedeno číslo sněmovního tisku resp. bližší specifikace návrhu právního předpisu,
který autorka v textu práce zmiňuje).

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace. Celkově hodnotím práci diplomovou práci

Radky Kresslové jako výbornou a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě. Doporučuji, aby se diplomantka v rámci obhajoby věnovala otázce

1. možnosti účasti veřejnosti v procesu posuzování vlivů územně plánovací
dokumentace na životní prostředí (SEA)

2. možného zefektivnění účasti veřejnosti v procesu tvorby právních předpisů včetně
procesu hodnocení jejich dopadů (RIA).

V Praze dne 16. ledna 2014 JUDr. Martina Franková, Ph.D.